
ОТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ШКОЛЫ –
К АГРАРНОМУ КОЛЛЕДЖУ

Учреждение «Зональный государственный архив в г.Новогрудке»

80-летию Жировичского 
государственного 

аграрно-технического 
колледжа

Новогрудок, 2025



История Жировичского государственного аграрно-технического колледжа начинается в 1945 году, когда

постановлением Совета Народных Комиссаров БССР от 9 апреля за № 430 был организован Жировичский

сельскохозяйственный техникум с полеводческим и зоотехническим отделениями. Одновременно с техникумом

несколько лет продолжали функционировать школа механизации и одногодичная школа животноводов,

открытые в 1944 году после освобождения Слонимщины от немецко-фашистских захватчиков. С 1946 года в

Жировичском сельскохозяйственном техникуме начинает функционировать отделение механизации сельского

хозяйства.

В соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 10 июля 1950 г. № 2526 Жировичский

сельскохозяйственный техникум реорганизован в Жировичский техникум механизации сельского хозяйства.

Приказом Министерства сельского хозяйства БССР от 12.07.1951 № 686 полеводческое отделение было

расформировано. Перед техникумом стояла задача подготовки в течение 4-летнего периода обучения

высококвалифицированных механизаторов сельского хозяйства. За время существования техникума его учебный

профиль неоднократно менялся. Так, в 1966 году функционировали агрономическое, зоотехническое отделения, а

также механизации и электрификации сельского хозяйства и животноводства.

На основании приказа Министерства сельского хозяйства БССР от 21 декабря 1972 г. № 498 «О

реорганизации сельскохозяйственных техникумов» Жировичский техникум механизации сельского хозяйства с

учебно-производственным хозяйством с 1 января 1973 г. реорганизован в Жировичский совхоз-техникум.

На основании приказа Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики

Беларусь от 29 февраля 1996 г. № 62 Жировичский совхоз-техникум с 1 июня 1996 г. преобразован в Жировичский

сельскохозяйственный техникум.

Решением Слонимского районного исполнительного комитета от 31 декабря 1999 г. № 664 зарегистрирован

Жировичский аграрно-технический колледж.

На основании приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 29

января 2004 г. № 38 учреждение образования «Жировичский аграрно-технический колледж» переименовано в

учреждение образования «Жировичский государственный аграрно-технический колледж».



Штатное расписание на 1944 год Жировичской

школы животноводов. Ф.515.Оп.1.Д.1.Л.1

Отчет об исполнении сметы по бюджету за 1944 год

Жировичской школы механизации.Ф.515.Оп.1.Д.2.Л.8



Совет Народных Комиссаров Белорусской ССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 430

От 9 апреля 1945 г. г. Минск

Об организации Жировичского сельскохозяйственного 

техникума Наркомзема Белорусской ССР

В целях подготовки кадров специалистов средней

квалификации для нужд сельского хозяйства республики,

Совет Народных Комиссаров Белорусской ССР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать Жировичский сельскохозяйственный

техникум с полеводческим и зоотехническим отделениями в

м. Жировичи Барановичской области с ежегодным набором

учащихся 120 человек, в том числе на отделение

полеводства – 60 человек и на зоотехническое отделение –

60 человек.

2. Просить Совет Народных Комиссаров Союза ССР

утвердить данное постановление.

Зам. председателя СНК БССР   П.Левицкий

Управляющий делами СНК БССР  С.Костюк

Ф.515.Оп.1.Д.3.Л.1



Приказ Народного комиссариата земледелия Белорусской ССР от 15.11.1945

№ 470-а о назначении директором Жировичского сельскохозяйственного

техникума Анисова М.В. Ф.515.Оп.1.Д.3.Л.3

Штатное расписание Жировичского сельскохозяйственного

техникума на 1945 год. Ф.515.Оп.1.Д.3.Л.3



Решение исполнительного комитета Барановичского областного Совета депутатов

трудящихся от 28.02.1945 № 138 «Об организации совхоза с учебным хозяйством при

Жировичском сельскохозяйственном техникуме системы НКЗБ». Ф.515.Оп.1.Д.4.Л.1

Решение исполнительного комитета Слонимского районного Совета депутатов трудящихся от

02.02.1945 «Об отводе земельного участка для сельхозтехникума в Жировичах».

Ф.515.Оп.1.Д.4.Л.4

Решение исполнительного комитета Слонимского районного Совета депутатов

трудящихся от 09.03.1945 «Об организации совхоза с учебным хозяйством при

Жировичском сельхозтехникуме». Ф.515.Оп.1.Д.4.Л.4



Технический проект электрификации Жировичского сельхозтехникума Ф.515.Оп.1.Д.9.Л.1,3,5





М.Анисов. Монография Жировичского техникума механизации сельского

хозяйства. Ф.515.Оп.1.Д.23.Лл.1, 2, 9,11.



Ф.515.Оп.1.Д.23.Лл.40,43.



Приказ Министерства сельского хозяйства Белорусской ССР от 12.07.1951 № 686 о

расформировании полеводческого отделения Жировичского техникума механизации

сельского хозяйства. Ф.515.Оп.1.Д.24.Лл.1-2.



Ф.515.Оп.1.Д.29.Лл.15,15об.



Ф.515.Оп.1.Д.30.Лл.1,5.



Приказ Министерства сельского хозяйства и заготовок БССР от 09.11.1953 №

527-к «Об организации в Городокском и Жировичском техникумах механизации

сельского хозяйства специальных отделений для повышения квалификации

механиков-практиков МТС». Ф.515.Оп.1.Д.30.Л.7.

…Организовать с 1953 года в Городокском и

Жировичском техникумах механизации

сельского хозяйства специальные отделения

для повышения квалификации механиков-

практиков МТС с 2-годичным сроком обучения

с контингентом приема 30 человек в год в

каждом.

Учебные занятия на специальных

отделениях техникумов начать с 1 декабря

1953 года.



Приказ Министерства сельского хозяйства и заготовок БССР от

16.11.1953 № 539-к «О проведении производственной практики в

Городокском и Жировичском техникумах механизации сельского

хозяйства». Ф.515.Оп.1.Д.30.Л.8.

… За Жировичским техникумом механизации

сельского хозяйства закрепить Барановичский,

Слуцкий и Кобринский ремонтные заводы.

Областным управлениям сельского хозяйства

и заготовок закрепить за указанными

техникумами по 5 МТС, которые имеют

ремонтные мастерские для прохождения

производственной практики учащихся.



Из текстового отчета техникума за 1952-1953 учебный год. Ф.515.Оп.1.Д.28.Лл.1,3,16,17.



Из текстового отчета техникума за 1952-1953 учебный год. Ф.515.Оп.1.Д.28.Лл.6,17.Ф.515.Оп.1.Д.32.Л.2. 



Из текстового отчета техникума за 1965-1966 учебный год.

Ф.515.Оп.1.Д.70.Л3.



Из текстового отчета техникума за 1965-1966 учебный год.

Ф.515.Оп.1.Д.70.Лл. 3,13,14.



Из текстового отчета техникума за 1971-1972 учебный год. Ф.515.Оп.1.Д.70.Лл. 1,3.



Из текстового отчета о работе техникума за 1979-1980 учебный год. Ф.515.Оп.1.Д.207.Лл.2,3. 



Из текстового отчета о работе техникума за 1979-1980 учебный год.

Ф.515.Оп.1.Д.207.Лл.4,5. текстового отчета



Ф.515.Оп.1.Д.442а.Лл.1,3.



Ф.501.Оп.4.Д.62а.Л.130 Ф.515.Оп.1.Д.448.Л.6 



Ф.515.Оп.1.Д.448.Л.1 Ф.515Оп.41Д.548.Л.1 



 Подготовлено по документам архива

 Спасибо за внимание


